Копия                                  		УИД 16MS0171-01-2022-000763-60
            Дело 5-310/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 апреля 2022  г.                                                                      пгт. Рыбная Слобода

Мировой судья судебного участка №1 по Рыбно-Слободскому судебному району Республики Татарстан  Галимова М.Г.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении Каримуллина А. В., родившегося «обезличено»года в с. «обезличено», Рыбно-Слободского района, Татарской АССР; зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, Рыбно-Слободский район, с. «обезличено», паспорт «обезличено»выдан 5 апреля 2018 года, неработающего, не привлекавшегося к административной ответственности,

установил:
Каримуллин А.В. 27 марта 2022 года в 13 часов 30 минут на ул. Нагорная с. Шумбут Рыбно-Слободского района Республики Татарстан управлял транспортным средством марки «обезличено»с государственными регистрационными знаками «обезличено» регион, тем самым нарушил установленное в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временное ограничение на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, установленное решением Рыбно-Слободского районного суда Республики Татарстан от 14 апреля 2021 года.
Согласно ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо, если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения.Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31.08.2005 N 343.
Каримуллин А.В. в суд не явился, будучи извещенным надлежащим образом посредством СМС-извещения, ходатайств не заявлял, определено рассмотреть дело в его отсутствии.
Факт совершения Каримуллиным А.В. административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении 16 ЕВ №06525462 от 27 марта 2022 года, решением Рыбно-Слободского районного суда Республики Татарстан от 14 апреля 2021 года, рапортом инспектора ДПС Шигапова И.З.
При таких обстоятельствах суд считает, что в действиях Каримуллина А.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.17 КоАП РФ – нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
При  назначении административного наказания Каримуллину А.В. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.2, 4.3, 29.9, 29.10, 29.11  Кодекса об административных правонарушениях РФ, мировой судья

постановил:
Каримуллина А. В. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 17.17 КоАП РФ, и назначить  административное наказание в виде лишения прав управления транспортным средством на 2 (два) месяца.
Разъяснить, что в силу статьи 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
 Постановление может быть обжаловано в Рыбно-Слободский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья 				М.Г. Галимова